
 
 

 

Дума Бакчарского района 
 

Решение 
 

от 24.02.2025 с. Бакчар № 1306 
 

Об отчете о деятельности 
Контрольно-счетной палаты Бакчарского 
района за 2024 год 

 

В целях повышения уровня информированности депутатов Думы Бакчарского 
района о деятельности Контрольно-счетной палаты Бакчарского района за 2024 год, 
заслушав отчет Председателя Контрольно-счетной палаты Бакчарского района о 
деятельности Контрольно-счетной палаты Бакчарского района за 2024 год, в соответствии 
со статьей 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», пунктом 14.2 Положения о Контрольно-
счетной палате Бакчарского района, утвержденного решением Думы Бакчарского района 
от 25.08.2011 № 333, 
 

Дума Бакчарского района решила: 
 
 1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Бакчарского района за 2024 год согласно приложению к настоящему решению. 
 2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Бакчарского района. 
 3. Контроль за исполнением решения возложить на Председателя Думы Бакчарского 
района. 
 

 
Председатель Думы                                                                         И.А.Александрова 
 
 
Глава района                                                                                      С.П. Ревера 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к решению Думы  
Бакчарского района 

                                                                                        от 24.02.2025 № 1306 
 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
 Бакчарского района за 2024 год 

 
Отчет подготовлен в целях реализации пункта 2 статьи 19 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
пунктом 2 статьи 25 Положения о контрольно-счетной палате Бакчарского района, 
утвержденного решением Думы Бакчарского района  от 25.08.2011 № 333.  
   Деятельность Контрольно-счетной палаты Бакчарского района основывается на 
принципах законности, объективности, независимости, эффективности и гласности. 
Контрольно-счетная палата ежегодно подготавливает отчет о своей деятельности, 
который направляется в Думу Бакчарского района на рассмотрение. Отчет является одной 
из форм реализации принципа гласности. В представленном отчете отражены результаты 
контрольных, экспертно-аналитических и информационных мероприятий, проведенных  
Контрольно-счетной палатой Бакчарского района в 2024 году.   Указанный отчет 
подлежит опубликованию на сайте Бакчарского района только после рассмотрения его 
Думой  Бакчарского района.  
     

1. Основные результаты деятельности Контрольно-счетной палаты Бакчарского района 
за 2024 год 

 
           Контрольно-счетная палата Бакчарского района входит в структуру органов 
местного самоуправления муниципального образования «Бакчарский район», является 
постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, 
обладает правами юридического лица. действует на основании Положения о Контрольно-
счетной палате Бакчарского района. Для реализации задач Контрольно-счетная палата 
проводила контрольную, экспертно-аналитическую и иную деятельность. 
           В 2024 году Контрольно-счетная палата осуществляла свою работу на основе Плана 
на 2024 год, утвержденного приказом председателя Контрольно-счетной палаты от 
29.12.2023 № 35-д.  
           План работы был сформирован в учетом необходимости реализации полномочий по  
внешнему муниципальному  финансовому контролю Контрольно-счетной палаты, 
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
07.02.2011 № 6-ФЗ, Положением о контрольно-счетной палате, с учетом необходимости  
реализации полномочий внешнего муниципального финансового контроля 6 сельских 
поселений в соответствии с заключенными в 2023 году Соглашениями о передаче 
полномочий между Советами поселений, Думой Бакчарского района и Контрольно-
счетной палатой.  
           В течение 2024 года проведено 29 мероприятий, в том числе:  

- 5 контрольных мероприятий;  
- 24 экспертно-аналитических мероприятий;  
Аудит в сфере закупок проводился в рамках одного  контрольного мероприятия. 
Отчеты и заключения о результатах каждого контрольного и экспертно-

аналитического мероприятия в установленном порядке предоставлены в Думу Бакчарского 
района и Главе Бакчарского  района. 

За отчетный период контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями 
было охвачено 14 объектов контроля. 



 За отчетный период по контрольным мероприятиям было составлено 4 акта, 2 
представления, 1 информационное письмо. По результатам экспертно-аналитических 
мероприятий составлено 24 заключения.  

Все контрольные, информационные и экспертно-аналитические мероприятия, 
предусмотренные планом работы Контрольно-счетной палаты Бакчарского района на 2024 
год, выполнены. 

Объем проверенных в ходе контрольных мероприятий  бюджетных средств в 2024 
году составил 38 348, 14 тыс. рублей. 

 
2. Контрольная деятельность 

 
Текущий контроль реализовывался Контрольно-счетной палатой посредством 

проведения контрольных мероприятий. 
       1) Проведена проверка соблюдения Администрацией Высокоярского сельского 
поселения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг за 2023г. 

В целом контрольное мероприятие показало следующее: 
За  2023 год Администрацией Высокоярского сельского поселения осуществлено 

закупок, согласно сведений плана –графика , на сумму 6 848 448,49 рублей. 
В 2023 году Администрацией Высокоярского  сельского поселения заключено 

контрактов и договоров с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в 
соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 закона № 44-ФЗ на сумму 3 799 732,05 руб.; заключен 
муниципальный контракт энергоснабжения в соответствии с п. 29 ч. 1 ст. 93 закона № 44-
ФЗ на сумму 294 900,0 руб.; заключен муниципальный контракт на пользование тепловой 
энергией в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 93 закона № 44-ФЗ на сумму 1 211 025,44 руб. 

В 2023 году Администрацией Высокоярского сельского  поселения заключено 2 
муниципальных контракта на приобретение жилых помещений (квартир или жилого 
дома) лицам из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в 
муниципальную собственность МО «Высокоярское сельское поселение Бакчарского 
района Томской области», всего на сумму 1 542 791,0 руб.  

За проверяемый период уполномоченным органом для нужд заказчика проведены 2 
процедуры осуществления закупок конкурентным способом по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), с НМЦК 1 888 920,0 рублей. Все процедуры  проведеныв  
форме электронных аукционов, нарушений сроков размещения документации 
установлено не было. 

При проведении электронных аукционов экономия бюджетных средств составила 
346 129,0 рублей. 

В ходе проверки отмечено, что Администрацией Высокоярского сельского 
поселения в 2023 году не выполнены требования ч.1 ст. 30 закона № 44-ФЗ, в 
соответствии с которой заказчику необходимо осуществлять закупки у субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в 
объеме не менее 25 % совокупного годового объема закупок в 2023 году – не менее 385  
697,75 руб. 

По результатам проведения контрольного мероприятия в целях устранения 
выявленных недостатков Администрации Высокоярского сельского поселения направлено 
представление, на которое поступил ответ от 03.04.2024 г. от и.о. Главы Высокоярского  
сельского поселения, в котором указано, что замечания, выявленные в ходе проверки 
приняты во внимание и в дальнейшем обязуются соблюдать требования законодательства.  

2) Проведена проверка исполнения представления Контрольно-счетной 
палаты Бакчарского района от 29.12.2023 года № 99 и устранения нарушений, 
выявленных при проведении контрольного мероприятия  «Проверка правильности 
и своевременности поступления доходов от оказания платных услуг и 
эффективность их использования за 2022 год, а также распоряжения 



муниципальным имуществом по переданным договорам оперативного управления в 
МБУДО «Бакчарская спортивная школа». 

В результате проведения контрольного мероприятия установлено следующее:  
мероприятия, выполненные по исполнению представления:  
- информация , в соответствии с требованиями законодательства, размещена на 

сайте www.bus.gov.ru в полном объеме; 
-разработан  проект внесения изменений в Устав МБУДО «Бакчарская СШ»; 
-усилен контроль за работой кассира (в части своевременного оформления 

расходных кассовых ордеров, ведения кассовой книги, передачи наличных денежных 
средств в кассу МКУ «ЦБС учреждений образования»; 

-расходов в 2024 году на оплату штрафов  за счет денежных средств, полученных 
от оказания платных услуг, не допускалось. 

мероприятия не выполнены: 
- не разработаны проекты внесения изменений в Положение о порядке 

предоставления спортивно-оздоровительных услуг, Положения о расходовании 
внебюджетных средств, Перечень платных оздоровительных услуг для дальнейшего 
согласования с Учредителем; 

- при заполнении кассовой книги отдельные замечания не учтены. 
Таким образом, можно сделать вывод о том, что представление Контрольно-

счетной палаты от 29.12.2023 № 99 исполнено в неполном объеме.  
3) Проведена проверка законности и результативности использования средств 

местного бюджета на реализацию муниципальной программы «Патриотическое 
воспитание граждан Бакчарского района на 2021-2026 годы» за 2023 год. 

В ходе осуществления контрольного мероприятия проверено целевое 
использование бюджетных средств в объеме  828 852,0 руб., в том числе из средств 
местного бюджета 643 852 руб., из средств областного бюджета 185 000,0 руб. 

Контрольное мероприятие показало, что нецелевого использования бюджетных 
средств не выявлено, факты расходования бюджетных средств подтверждены первичными 
учетными документами. Целевые показатели и мероприятия программы выполнены  на 84 
%. Проведенная отделом по социально-экономическому развитию села оценка 
эффективности реализации муниципальной программы установила рейтинг  6,7 ед., что 
является достаточно эффективным. Рекомендовано в дальнейшем осуществлять 
реализацию программы. 

 
4) Проведена проверка отчета о  реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами на 2021-2026 
годы» за 2023 год». 

Отчет об исполнении мероприятий программы в 2023 году утвержден решением 
Думы Бакчарского района от 24.06.2024 № 1236. В ходе осуществления контрольного 
мероприятия проверено целевое использование бюджетных средств в объеме  3 725 210,86 
руб., в том числе из средств местного бюджета 1 434 737,27 руб., из средств областного 
бюджета 297 762,38 руб., из средств федерального бюджета 1 992 711,21 руб. В ходе 
проверки произведена оценка соответствия объемов финансирования  и источников, 
первичной бухгалтерской документации в разрезе задач и мероприятий программы. 
Проверкой установлено, что средства в размере 3 725 210,86 руб. израсходованы на 
исполнение мероприятий программы, достоверность расходов подтверждается 
первичными бухгалтерскими документами. 

 Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена отделом 
по социально-экономическому развитию села: рейтинг эффективности муниципальной 
программы в 2023 году составил 5,7 ед.. Целевые показатели программы исполнены на 
100%, мероприятия выполнены на 75 % (18 из 24 запланированных). На 1 рубль средств 
местного бюджета привлечено 1,6 рубля средств областного и федерального бюджетов. 
Программа является достаточно эффективной  и ее финансирование на следующий период 
может быть продолжено. 



5) Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств 
на оплату труда, включая стимулирующие выплаты, расходования бюджетных 
средств, направленных на обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам в МКОУ 
«Крыловская общеобразовательная школа- интернат для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья»(МКОУ «Крыловская 
школа-интернат»). 

Контрольное  мероприятие в соответствии с рабочим планом проверки показало 
следующее: 

1. Средства на оплату труда работников МКОУ «Крыловская школа –интернат» 
использованы в соответствии с доведенными лимитами в бюджетной смете на 2023 год 
(26 945 631,57 руб.). Исполнение составило 100%. 

2. Выявлены замечания в локальных документах, регламентирующих оплату труда 
в Учреждении: в наименовании должностей, не соответствия перечня стимулирующих и 
компенсационных выплат  Положению о системе оплаты труда работников 
общеобразовательных организаций, находящихся в ведении отдела образования, к 
порядку внесения изменений в Положение об оплате труда работников учреждения, по 
полноте внесения информации о начисленных-выплаченных суммах  в карточки-справки 
работников (ф.0504417), по выплате компенсационной доплаты за работу в условиях 
ненормированного рабочего дня. 

 3. Для распределения выплат стимулирующего характера в Учреждении создана 
Комиссия по распределению стимулирующих выплат, заседания Комиссии проводятся 
один раз в месяц, оформляются Протоколами, на основании Протоколов издаются 
приказы директора о стимулирующих выплатах за проработанный месяц. В ходе 
проверки выявлены факты рассмотрения Комиссией выполнения работниками 
обязанностей по увеличению объема работы, замене временно отсутствующего 
работника, расширению зоны обслуживания, которые являются компенсационными и , в 
соответствии с Трудовым Кодексом РФ, должны оформляться приказами директора с 
письменного согласия работника до поручения такой работы. 

4. Показатель среднесписочной численности педагогических работников по 
Соглашению с Отделом образования Администрации Бакчарского района о 
предоставлении межбюджетного трансферта (2 804 900,00 руб.) выполнен. 
Среднесписочная численность педагогических работников за 2023 год без учета 
совместителей составила 12,1 ед.  

5. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам в проверяемом периоде  назначалось и выплачивалось в 
соответствии с Постановлением Администрации Томской области от 27.05.2020 № 264а, 
тарификационными списками учителей на 2023 год и приказами директора о возложении 
соответствующих обязанностей.  Локальный правовой акт  «Положение о классном 
руководстве» разработан и утвержден приказом директора  от 07.10.2024 № 52-о, 
применяется с октября 2024 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлен и доведен до объекта 
контрольного мероприятия Акт от 23.12.2024 , который подписан директором 
Учреждения. На Акт поступили Пояснения директора от 25.12.2024 № 41 по замечаниям 
о назначении ежемесячной персональной надбавки и  надбавки за ненормированный 
рабочий день.  Контрольно-счетной палатой пояснения учтены, составлено заключение от 
27.12.2024 № 78.   С учетом  пояснений и заключения директору МКОУ «Крыловская 
школа-интернат»  подготовлено представление для принятия мер по устранению 
выявленных нарушений, в котором в целях устранения замечаний предложено: 

1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников учреждения с 
учетом изложенных замечаний и в соответствии с действующим законодательством. 
Изменения вносить с учетом требований статьи 44 Трудового Кодекса РФ «изменения и 



дополнения Коллективного договора проводятся в порядке, установленном для его 
заключения».  

2. В карточки-справки работников (ф. 0504417)  внести информацию о 
начисленных- выплаченных суммах работникам, в соответствии с требованиями Приказа 
Министерства финансов РФ от 30.03.2015 года № 52-н «Об утверждении форм первичных 
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 
государственной власти, органами местного самоуправления, органами управления 
государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 
учреждениями и методических указаний по их применению». 

3. Протоколами Комиссии по распределению стимулирующих выплат оформлять 
только выплаты, имеющие стимулирующий характер, в соответствии с Положением об 
оплате труда. Поручение работнику исполнение обязанностей временно отсутствующего 
работника, дополнительного объема работы, расширения зоны обслуживания оформлять 
руководствуясь статьей 151 Трудового Кодекса РФ приказом руководителя с письменного 
согласия работника до поручения указанной работы. 

4. Производить контроль по критериям эффективности деятельности классных 
руководителей в соответствии с  «Положением о классном руководстве», которое 
утверждено приказом от 07.10.2024 № 52-о.  

Исполнение представления МКОУ «Крыловская школа-интернат» в соответствии с 
годовым планом работы Контрольно-счетной палаты Бакчарского района   будет 
проверено в 2025 году. 
             Дополнительно в ходе контрольного мероприятия при анализе достижения 
показателя «средней заработной платы работников образовательных учреждений до 
средней заработной платы» проверено исполнение Соглашения о предоставлении 
межбюджетного трансферта на достижение целевых показателей по плану мероприятий 
(«дорожной карты») в части повышения заработной платы педагогических работников 
МКОУ «Крыловская школа-интернат». По указанному Соглашению Отдел образования 
Администрации Бакчарского района обязуется предоставить Учреждению иной 
межбюджетный трансферт в объеме 2 804 900,00 руб., а Учреждение обязуется обеспечить 
достижение в 2023 году значение целевых показателей результативности (уровня средней 
заработной платы педагогических работников 54480,7 руб. и среднесписочной 
численности педагогических работников 12,1 ед.). По итогам 2023 года показатель 
среднесписочной численности педагогических работников Учреждением выполнен,   а 
показатель средней заработной платы педагогических работников не достигнут (51092,3 
руб.). В соответствии с п. 3.3.2. Соглашения  при не достижении (невыполнении)  по 
итогам года значений целевых показателей, Отдел образования обязан рассчитать объем 
средств, подлежащих возврату  из бюджета МКОУ «Крыловская школа-интернат», и 
направить учреждению уведомление о возврате средств межбюджетного трансферта. 
Однако, в 2023 году Отделом образования Администрации Бакчарского района мер 
реагирования по возврату средств межбюджетного трансферта не принималось.  
   Учитывая, что данный межбюджетный трансферт имеет целевое назначение, 
Контрольно-счетная палата Бакчарского района информировала Отдел образования 
Администрации Бакчарского района о  необходимости постоянного контроля за 
исполнением условий Соглашения и о своевременном принятии мер при их 
неисполнении. Также на основании выявленного факта в годовой план работы 
Контрольно-счетной палаты Бакчарского района включена проверка соблюдения условий, 
достижения показателей по Соглашениям, заключенным Отделом образования 
Администрации Бакчарского района с подведомственными учреждениями в части 
повышения заработной платы педагогических работников за период 2024 года. 

 
3. Экспертно-аналитическая деятельность. 
 

Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты Бакчарского 
района включает в себя экспертизу проекта местного бюджета Бакчарского района на 



следующий финансовый год и плановый период, проведение внешней проверки годового 
отчета об исполнении местного бюджета Бакчарского района, а также, в соответствии с 
заключенными на 2024 год соглашениями с сельскими поселениями  о передаче 
полномочий по внешнему финансовому контролю,  проведение экспертизы проектов 
решений о бюджетах сельских поселений на следующий финансовый год и плановый 
период, проведение внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов 
поселений.  

1) В рамках предварительного контроля Контрольно-счетной палатой 
подготовлено заключение на проект решения Думы Бакчарского района «О местном 
бюджете Бакчарского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов». 

При подготовке заключения Контрольно-счетной палатой проанализированы 
представленные Администрацией Бакчарского района структура и содержание проекта 
решения о бюджете и приложений к нему, документов и материалов, представленных с 
проектом бюджета, проверено и оценено состояние нормативной базы, регулирующей 
порядок подготовки проекта, произведен анализ прогнозных объемов поступлений в 
разрезе всех доходных источников, также проанализированы прогнозные объемы 
расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации 
расходов бюджетов. 

Проект решения о местном бюджете Бакчарского района на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов содержит все показатели, определенные п. 3 ст. 184.1 
Бюджетного кодекса РФ и ст. 19 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Бакчарский район» и соответствует действующему законодательству. 

2) По результатам внешней проверки Отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования «Бакчарский район» за 2023 год и годовой бюджетной 
отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год Контрольно-
счетной палатой подтверждена достоверность данных, представленных в проекте решения 
Думы Бакчарского района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования «Бакчарский район»за 2023 год», на проект решения 
подготовлено положительное заключение.  

3) в соответствии с Планом работы в 2024 году были подготовлены заключения на 
отчет об исполнении местного бюджета Бакчарского района за 1 квартал 2024 года, за 
первое полугодие 2024 года, 9 месяцев 2024 года. Бюджет Бакчарского района за 1 квартал 
2024 года, за первое полугодие 2024 года, 9 месяцев 2024 года исполнялся в соответствии с 
требованиями и нормами действующего бюджетного законодательства. 

4) В соответствии с заключенными Соглашениями о передаче Контрольно-
счетной палате Бакчарского района полномочий по осуществлению внешнего 
финансового контроля сельских поселений (далее – Соглашения) и в соответствии со 
статьей 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Контрольно-счетной палатой  
проведена внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджета муниципального 
образования «Бакчарское сельское поселение», муниципального образования 
«Вавиловское сельское поселение», муниципального образования «Высокоярское 
сельское поселение», муниципального образования «Парбигское сельское поселение», 
муниципального образования «Плотниковское сельское поселение», муниципального 
образования «Поротниковское сельское поселение» за 2023 год. Подготовлено шесть 
заключений по результатам проведения внешней проверки годовых отчетов об 
исполнении бюджетов за 2023 год. 
При проведении внешней проверки годовых отчетов в сельских поселениях выявлены 
аналогичные замечания, а именно, нарушения пункта 152 Приказа от 28 декабря 2010 № 
191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и предоставления годовой, 
квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» 
(далее - Инструкция № 191н): а именно, в составе пояснительной записки заполнены не 
все формы и таблицы. 



Также, в соответствии с заключенными Соглашениями, Контрольно-счетной 
палатой подготовлено  шесть заключений на проекты решений о местных бюджетах 
сельских поселений Бакчарского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов. Для проведения экспертизы документы сельскими поселениями предоставлены в 
сроки, определенные Соглашениями.  

5) В 2024 году Контрольно-счетной палатой в соответствии с планом проведено 
параллельное мероприятие с Контрольно-счетной палатой Томской области 
«Экспертиза решений органов местного самоуправления об установлении ставок 
налога на имущество физических лиц в целях анализа поступлений в 
консолидированный бюджет Томской области. Мониторинг снижения количества 
объектов капитального строительства, расположенных на территориях 
муниципальных образований, имеющих кадастровую стоимость, но не имеющих 
оформленного права владения». По результатам мероприятия сделаны следующие 
выводы:  

- решения об установлении на территориях каждого сельского поселения 
Бакчарского района  налога на имущество физических лиц, в целом, соответствуют 
действующему законодательству. Случаев установления регрессивных ставок по налогу 
на имущество физических лиц  в муниципальных образованиях Бакчарского района не 
выявлено. 

- в большинстве Администраций сельских поселений отсутствует информация о 
кадастровой стоимости объектов недвижимости, принадлежащих физическим лицам, 
качественные и количественные характеристики которых не позволяют осуществить их  
постановку на налоговый учет. Органами местного самоуправления сельских поселений 
не осуществляется взаимодействия с органами Росреестра по Томской области по 
вопросам уточнения характеристик объектов недвижимости для обеспечения их 
постановки на налоговый учет, соответственно, предложений по увеличению налоговой 
базы по налогу на имущество физических лиц не имеется. 

По результатам указанного экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-
счетной палатой предложено Администрациям сельских поселений : 

- сделать сверку объектов недвижимости, установить причины расхождения 
имеющейся в Администрации информации с информацией, предоставленной 
Департаментом управления государственным имуществом (работа по выявлению 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости); 

- активнее проводить работу по выявлению и вовлечению в налоговый оборот 
незарегистрированных домов и строений, а также земельных участков, на которых 
фактически осуществляется хозяйственная деятельность. Проводить работу по 
побуждению граждан к совершению действий по оформлению регистрации прав на 
имущество и земельные участки. 

 
         4. Информационные мероприятия и организационная деятельность 

 
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», 
пункта 2 статьи 25 Положения о контрольно-счетной палате Бакчарского района», 
утвержденного решением Думы Бакчарского района от 25.08.2011 № 333, в марте 2024 
года  представлен годовой отчет о работе за 2023 год депутатам Думы Бакчарского 
района, Главе Бакчарского района, и размещен на официальном сайте Бакчарского 
района. 

Отчеты о проведенных  в 2024 году контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятиях направлялись Председателю Думы и Главе Бакчарского района. Согласно 
статье 25 Положения о Контрольно-счетной палате для обеспечения доступности 
информации о деятельности Контрольно-счетной палаты на официальном сайте 
Бакчарского района также размещены отчеты  о проведенных контрольных и экспертно-



аналитических мероприятиях, выявленных при их проведении нарушениях, вынесенных 
представлениях и предписаниях, принятых по ним решениям и мерам. На сайте 
администрации Бакчарского района в сети «Интернет» размещено 29 материалов о работе 
Контрольно-счетной палаты Бакчарского района. 

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ в социальных сетях 
"ВКонтакте" и «Одноклассники» были созданы официальные страницы Контрольно-
счетной палаты  Бакчарского района (https://vk.com/public217225982 и 
https://ok.ru/group/70000001307111). 

Контрольно-счетная палата Бакчарского района в соответствии с пунктом 1 статьи 
24  Положения о Контрольно-счетной палате осуществляет взаимодействие с 
Контрольно-счетной палатой Томской области посредством консультаций и 
предоставления информации, ежегодных отчетов о своей деятельности. Осуществляется 
взаимодействие с правоохранительными органами, Прокуратурой Бакчарского района 
посредством консультаций, и направлением результатов проведенных контрольных 
мероприятий. 

В 2024 году в соответствии с действующим законодательством и, учитывая 
рекомендации Контрольно-счетной палаты Томской области, подготовлен проект и 
решением Думы Бакчарского района от 27.11.2024 года № 1273 внесены изменения в 
Положение о Контрольно-счетной палате Бакчарского района.  
         Для качественного исполнения задач  Контрольно-счетной палаты, председателем в 
декабре 2024 года пройдено обучение  на курсе повышения квалификации по теме 
«Совершенствование методологии и практики внешнего государственного 
(муниципального) контроля . Деятельность контрольно-счетного органа». Кроме того, 
осуществлялось постоянное повышение уровня профессиональных знаний путем 
самообразования, в том числе посредством портала Счётной палаты Российской 
Федерации и контрольно-счётных органов Российской Федерации в режиме 
видеоконференции, круглых столов, спикерами которых являлись представители Счётной 
палаты РФ, субъектов РФ и мероприятий, проводимых Советом муниципальных 
образований Томской области. 
         27 декабря 2024 года приказом Контрольно-счетной палаты Бакчарского района № 
31-д утверждён план работы на 2025 год. Традиционными останутся мероприятия, 
проводимые ежегодно. Это внешняя проверка и подготовка заключений на отчёт об 
исполнении бюджета, подготовка заключений на проект решения о бюджете на очередной 
год и на плановый период, а также представление Думе и Главе Бакчарского района 
информации о результатах проводимых мероприятий.  
      Так как Советами всех шести сельских поселений Бакчарского района  заключены 
Соглашения о передаче осуществления полномочий по внешнему финансовому контролю 
на 2025 год, Контрольно-счетная палата Бакчарского района продолжит  исполнять 
мероприятия по Соглашениям в полном объеме. 
       В 2025 году продолжится совместная работа с Контрольно-счетной палатой Томской 
области: в План включены два совместных экспертно-аналитических мероприятия и одно 
контрольное мероприятие, которое будет проведено параллельно с Контрольно-счетной 
палатой Томской области. 
 
 

         Председатель 
         Контрольно-счетной палаты                                               Т.Ю. Выходцева       
 
 
 
 
 
 



 


